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Streszczenie. Internet stanowi nową dziedzinę wykorzystania słów kluczowych. 

Tu zastosowanie znalazł przede wszystkim język swobodnych słów kluczowych, i to za-

równo w indeksowaniu (intelektualnym i automatycznym), jak i wyszukiwaniu informacji. 

W artykule zaprezentuję naturę tego języka oraz różne sposoby wykorzystania i funkcje 

słów kluczowych w Internecie. W świetle literatury przedmiotu „natura” tego języka jest 

kontrowersyjna. W istocie jest to język naturalny w funkcji metainformacyjnej i wyszu-

kiwawczej. Przyjęcie takiej tezy ma poważne konsekwencje metodologiczne, a także dla 

teorii i dydaktyki języków informacyjno-wyszukiwawczych. W skrajnym przypadku może 

się wiązać wręcz z „unicestwieniem” tego języka.

1. Wprowadzenie

Języki słów kluczowych są językami najszerzej stosowanymi w przeszukiwa-

niu zasobów Internetu, zwłaszcza systemu WWW (Keyword Search). Wykorzy-

stywana jest tu metoda organizacji i przeszukiwania zasobów tego systemu oparta 

na indeksowaniu i porządkowaniu alfabetycznym. Wyszukiwanie za pomocą 

słów kluczowych umożliwiają obecnie wszystkie wyszukiwarki. Wykorzystują 
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one automatyczne roboty, które na podstawie słów i fraz kluczowych występu-

jących w nagłówku i w całym tekście dokumentu identyfikują nowe lub zmody-

fikowane strony WWW i ściągają je na tzw. serwer indeksujący. Celem artykułu 

jest omówienie podstawowych zasad pragmatyki wyszukiwania informacji za 

pomocą słów kluczowych w systemie WWW oraz informatycznych i językowych 

narzędzi systemowych (programów i struktur) wspomagających ten proces1.

2. Słowa kluczowe w wyszukiwarkach internetowych

W systemie WWW słowo kluczowe to słowo lub wyrażenie umieszczane 

w kodzie HTML strony internetowej w celu jego umieszczenia/zaindeksowania 

w bazie danych wyszukiwarki internetowej w odpowiedniej kategorii tematycz-

nej2. Używane w Internecie słowa kluczowe to jednostki leksykalne języka natu-

ralnego, służącego do opisu (funkcja metainformacyjna) i wyszukiwania informa-

cji (funkcja wyszukiwawcza). 

Dane wyrażenie, aby mogło stać się słowem kluczowym, powinno być z me-

tainformacyjnego punktu widzenia słowem znaczącym. Opracowanie leksyko-

graficzne słów kluczowych (ujednolicenie ich form gramatycznych) jest ważne 

w przypadku języków fleksyjnych, a więc także języka polskiego, natomiast nie 

ma większego znaczenia dla języków naturalnych bez fleksji, na przykład języka 

angielskiego.

Słowa kluczowe są bardzo ważnym elementem systemu WWW jako całości 

oraz jego poszczególnych elementów zwanych stronami3. Oprócz słów kluczo-

wych czasami stosuje się tzw. frazy językowe. Istnieją też systemy, które każde 

słowo z tekstu, tytułu lub streszczenia traktują jako słowo kluczowe. System 

WWW, a w zasadzie jego nieustrukturalizowana i rozproszona baza danych, skła-

da się z dokumentów utworzonych za pomocą języka HTML. Z informacyjnego 

punktu widzenia ważne są nie tylko informacje o zawartości strony, lecz także 

informacje o samych stronach, to jest o ich pochodzeniu (autorstwie), częstości 

aktualizacji, częstości cytowania itp. 

Strona WWW w formacie HTML składa się zwykle z właściwego tekstu do-

kumentu, zwanego BODY oraz części zwanej nagłówkiem (HEAD). Nagłówek 

strony zawiera wiele różnych rodzajów informacji, a właściwie metainformacji. 

1  Artykuł oparty jest na fragmentach tekstu złożonej do druku książki autora pt. Słowa 

kluczowe, Wyd. Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2010.
2  Serwis internetowy Pro Futuro, http://www.futuro.pl/pomoc_slowniczek.php/haslo/49.
3  Por. W. Babik, Keywords in information retrieval systems on the Internet, w: Corpora and ICT 

in Language Studies, eds. J. Waliński, K. Kredens, S. Goźdź-Roszkowski, Frankfurt am Main 2007 

(„Lodz Studies in Language”, vol. 13, ed. B. Lewandowska-Tomaszczyk),  s. 203. 
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Dotyczą one: sposobu zakodowania polskich znaków diakrytycznych, języka, 

autora, tytułu, zawartości strony, słów kluczowych. Ważne z punktu widzenia 

wyszukiwania informacji są przede wszystkim te części strony, które poprzedzają 

metaznaczniki: TITLE, DESCRIPTION oraz KEYWORDS. Umieszczone tam 

informacje są traktowane przez wyszukiwarki jako ważniejsze od innych, co prze-

ważnie ma wpływ na kolejność cytowania (ranking) informacji wyświetlanych 

w odpowiedzi na pytanie użytkownika. Główne źródło słów kluczowych stanowią 

następujące pola: <HEAD>, <BODY>, <META NAME>: <DESCRIPTION>, 

<KEYWORDS>4. Strony są indeksowane przede wszystkim na podstawie za-

wartości pola KEYWORDS. Jeżeli twórca strony nie przyporządkował jej słów 

kluczowych lub w ogóle nie sformułował nagłówka HEAD (nie jest on obowiąz-

kowym elementem strony), wówczas strona jest indeksowana na podstawie tekstu 

zawartego w części BODY. Tekst ten jest indeksowany i wyszukiwany za pomocą 

swobodnych wyrażeń, derywowanych z tekstu języka naturalnego (ang. free-text 

searching), ze wszystkimi mankamentami tego typu indeksowania.

Jak zauważyła Jadwiga Woźniak-Kasperek „każdej stronie jest przypisywa-

na jedna i ta sama wartość, którą przez analogię można by nazwać wagą. War-

tość wagi jest następnie dzielona przez liczbę słów kluczowych przypisanych 

stronie przez jej twórcę lub ustanowionych na mocy indeksowania swobodnego 

sekcji BODY. Wynikałoby stąd, że im większa jest liczba słów kluczowych, tym 

mniejsza ich waga, co w konsekwencji powoduje dalszą pozycję danej strony 

na liście rankingowej”5. Z punktu widzenia użytkownika jednak najważniejsza 

jest relewantność użytych słów i tekstów samych dokumentów HTML. Wyniki 

obserwacji pokazują, że autorzy przyporządkowują dokumentom wiele słów 

kluczowych o wątpliwej relewancji i niskiej (ze względu na liczbę słów) wadze 

wyszukiwawczej. Zdarza się też, że słowa kluczowe są tak dobierane, aby jak 

największa liczba osób odwiedziła daną stronę. Sprawia to, że relewantność 

słów kluczowych staje się drugoplanowa, a w niektórych wypadkach nawet 

marginalna.

Podstawą doboru słów kluczowych jest wiedza na temat tego, czego szukają 

internauci i w jaki sposób to czynią, tj. w jaki sposób wpisują pytania w wyszu-

kiwarkach. Najczęściej polega to na wpisywaniu słów i fraz kluczowych, które 

internautom przychodzą na myśl (skojarzenia mentalne). Słowa kluczowe w sieci, 

oprócz ich funkcji oznaczania/identyfikacyjnej, często pełnią funkcję promocyj-

ną. W tej drugiej funkcji są jednym z narzędzi promowania serwisu internetowe-

4  Dokładnie słowa kluczowe znajdują się w tytule strony (TITLE), metatagach, tj. w opisie 

strony („DESCRIPTION”) i w słowach kluczowych („KEYWORDS”), treści strony („CONTENT”);  

nagłówkach h1-h6, między tagami <strong> i <em>, anchorach, opisach obrazków (ALT), tytułach 

linków (TITLE), w domenie.
5  Por. J. Woźniak-Kasperek, Internet – spojrzenie z perspektywy organizacji informacji, 

„Zagadnienia Informacji Naukowej” 2004, nr 1(83), s. 32.
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go, produktów i usług. Dobór słów kluczowych ma na celu dotarcie do właściwej 

grupy docelowej i konwersję sprzedaży odwiedzających witrynę internetową. 

W tym celu brane są pod uwagę następujące ich cechy:

–  ogólne słowa kluczowe dają mniejsze prawdopodobieństwo zdobycia 

klienta,

–  specyficzne, specjalistyczne, niszowe słowa kluczowe generują mniejszy 

ruch internetowy,

–  ogólne słowa kluczowe zwiększają koszty pozycjonowania i reklamy; 

lepsze efekty daje wykorzystywanie tzw. długiego ogona słów kluczo-

wych6.

Serwery wyszukujące indeksują zasoby sieci przeważnie na podstawie za-

wartości pola <KEYWORDS> dokumentu HTML systemu WWW lub za po-

mocą swobodnych wyrażeń derywowanych z tekstu języka naturalnego w części 

<BODY>7. Wszystkie wyszukiwarki deklarują, że biorą pod uwagę całą zawar-

tość <BODY> strony WWW, omijając jedynie stop-słowa, dla których tworzą 

specjalne listy. Te tzw. stop-listy zawierają słowa najczęściej występujące w da-

nym języku, przez co mające niską wartość informacyjną.

W wyszukiwaniu dokumentów niezastąpione okazują się wyszukiwarki 

internetowe, których pierwszym zadaniem jest wprowadzenie do bazy danych 

słów kluczowych ukazujących się w dokumentach publikowanych w sieci, 

a więc de facto słownik słów kluczowych nieustannie rozrasta się, w miarę jak 

odpowiednie programy (wyszukiwarki) przeczesują sieć w poszukiwaniu nowe-

go słownictwa. Drugim zadaniem jest rozpoznawanie wagi wyszukanych słów 

i odpowiednio do tego nadawanie im odpowiednich liczb stanowiących miarę 

niesionej informacji. Trzecim i najistotniejszym dla użytkownika zadaniem wy-

szukiwarek jest wydawanie poszukiwanych dokumentów na podstawie kwerendy 

złożonej ze słów kluczowych. Tu właśnie kryje się powód, dla którego język słów 

kluczowych tak dobrze funkcjonuje w strukturze Internetu. Jest to reguła konka-

tenacji pozwalająca na prezentację słów kluczowych w dowolnej kolejności (per-

mutacja), co jest łatwym zadaniem dla każdego. Tak więc język słów kluczowych 

znalazł szerokie zastosowanie w Internecie dzięki otwartemu słownikowi oraz 

regule konkatenacji.

Do dostarczania słów kluczowych wyszukiwarce używa się przede wszystkim 

META-kodów, które z różnych powodów nie wystąpiły w tekście dokumentu. 

Przykładem może być  ich zastosowanie na splash i frame stronach. Splash stro-

ny to witryny wejściowe, na których znajduje się logo, często z napisem enter, 

6  Tworzą go wielowyrazowe bardzo precyzyjne frazy.
7  Warto odnotować, że w systemach, w których wykorzystuje się mechanizmy automatycznego 

indeksowania, tj. automatycznej charakterystyki treściowej tego typu opisy pełnią jedynie funkcję 

uzupełniającą, a wyrażenia wygenerowane w ten sposób są graficznie wyróżniane jako pochodzące 

z nadania automatycznego.
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i które kierują do właściwego (nierzadko zupełnie innego) adresu. Z kolei frame 

strony określają formę, w jakiej przedstawiona zostanie witryna w oknie prze-

glądarki. Wprowadzenie znaczników META często powoduje skok danej strony 

na pierwsze miejsca w rankingach poszczególnych wyszukiwarek. Są to bardzo 

użyteczne narzędzia dla wyszukiwarek. Najważniejsze z nich to description i key-

words. Description-kod określa, na potrzeby wyszukiwarki, zawartość strony, 

natomiast keywords-kod dostarcza wyszukiwarce dodatkowych słów kluczowych 

opisujących zawartość danej strony. Zaleca się wtedy stosowanie słowników 

kontrolowanych. Sam wygląd strony po zastosowaniu META-kodów nie zmienia 

się, natomiast jej wartość dla wyszukiwarki znacznie wzrasta. Description-kod 

pozwala kontrolować krótki opis zawartości strony, który ukazuje się pod tytułem 

strony w wyniku wyszukiwania. 

Słowa kluczowe są wyrazami, frazami lub tzw. quasi-zdaniami języka na-

turalnego, które internauci wpisują w wyszukiwarkach internetowych w celu 

znalezienia tego, co ich interesuje8, dlatego bardzo ważny jest ich dobór oraz od-

powiednie zagęszczenie (keyword density). W praktyce większość współczesnych 

wyszukiwarek ignoruje zawartość pól „META”, a jeśli je wykorzystuje, to zawsze 

konfrontuje ze słowami kluczowymi zidentyfikowanymi w całym dokumencie, 

ewentualnie w Internecie.

Charakterystyczną cechą słów kluczowych w Internecie, a także w ogóle, jest 

ich  nieostrość oraz różnorodność kryteriów derywacji. Pozwala to na tworzenie 

wielu punktów dostępu w procesie indeksowania informacji, co obecnie uważa 

się za źródło siły wyszukiwawczej Internetu, chociaż często prowadzi do szumu 

lub ciszy informacyjnej. Mimo, często uzasadnionej, krytyki dotychczasowych 

sposobów przeszukiwania zasobów Internetu, słowa kluczowe są bliskie sposo-

bom myślenia użytkowników i wyszukiwania przez nich informacji. Słowa klu-

czowe są efektywnymi narzędziami wyszukiwania informacji według precyzyjnie 

wskazanych w opisie nazw przedmiotów lub zagadnień, ale często generują od-

powiedzi zawierające znaczną liczbę informacji dla użytkownika nierelewantnej 

albo o niskiej relewancji ze względu na stopień jej użyteczności w stosunku do 

zainteresowania użytkownika.

Słowa kluczowe w Internecie tworzą zasób leksykalny języka indeksatora 

i użytkownika swobodnych słów kluczowych. Pochodzą z tekstu indeksowanego 

dokumentu lub są wybrane przez indeksatora z jego własnego słownika mental-

nego. Nie zawsze explicite prezentują system języka, a więc słownik i gramatykę, 

pozwalającą generować wyrażenia złożone (zdania i teksty spójne). Nie są po-

dawane explicite reguły semantyki pozwalające na przyporządkowanie wyrażeń 

języka elementom odwzorowywanej rzeczywistości pozajęzykowej oraz reguły 

8 Por. B. Bojar, Języki informacyjno-wyszukiwawcze wczoraj, dziś... czy jutro?, „Zagadnienia 

Informacji Naukowej” 2009, nr 1(93), s. 23.
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pragmatyki określające reguły poprawnego użycia języka, tj. reguły tworzenia 

komunikatów w danej sytuacji komunikacyjnej.

W systemie WWW używane są przeważnie wyrażenia, stanowiące słowa klu-

czowe, wygenerowane z języka naturalnego na podstawie relacji kojarzeniowych. 

Ich zbiór odwzorowuje/zawiera język swobodnych słów kluczowych. Język ten 

stanowi część kompetencji użytkownika w zakresie języka naturalnego, kompe-

tencji leksykalnej9 i kompetencji semantycznej10.

Obecnie dąży się do tego, aby systemy leksykalno-semantyczne języków 

słów kluczowych miały jak najbardziej naturalny charakter, tzn. aby były zbliżo-

ne w jak największym stopniu do sposobów myślenia i wyszukiwania informacji 

przez człowieka. Nieograniczony dostęp do Internetu sprawia, że owa naturalność 

musi być rozumiana umownie, nie ma bowiem jednego „naturalnego” obrazu 

świata wszystkich użytkowników systemu. Zatem, nie w naturalności ani w po-

prawności systemu leksykalno-semantycznego tkwi moc wyszukiwawcza języ-

ków słów kluczowych, lecz w gotowości użytkownika systemu stosującego ten 

typ języka do akceptacji proponowanych słów kluczowych. Są one jednocześnie 

leksykalnym narzędziem kategoryzacji informacji, za pomocą których można 

odnaleźć potrzebną informację. Relewantność i siła semantyczna (waga wyszuki-

wawcza) używanych w indeksowaniu słów kluczowych ma decydujące znaczenie 

z punktu widzenia efektywności wyszukiwania. Słowa kluczowe stanowią raczej 

narzędzie tradycyjne – w porównaniu z nowoczesnymi narzędziami – semantycz-

nej organizacji zasobów Internetu.

Dla większości internautów nie ma różnicy między słowem kluczowym jako 

wyrażeniem  reprezentującym dany dokument a słowem poszukiwanym przez 

Internautów. Również niewielu użytkowników zwraca uwagę na analizy doku-

mentacyjne, w których znajdują się słowa kluczowe. W nauce o informacji słowo 

kluczowe to słowo charakteryzujące zawartość dokumentu, służące głównie jako 

kryterium wyszukiwania w systemach informacyjno-wyszukiwawczych.

Słowa kluczowe są stosowane również w systemach wykorzystujących język 

hipertekstu. Obecnie cecha ta jest jedną z konstytutywnych cech systemu WWW, 

który przez to stał się systemem hipertekstowym i hipermedialnym. Ba, obecnie 

wszystkie systemy informacyjno-wyszukiwawcze są systemami hipertekstowymi. 

Koncepcja organizacji informacji w środowisku hipertekstowym zakłada struktu-

ralizację zbioru informacji poddawanego organizowaniu z wykorzystaniem ele-

mentów sieci, które są konstytutywne dla hipertekstu, czyli węzłów i powiązań 

hipertekstowych. „Podstawowa idea hipertekstu sprowadza się do opracowania 

 9 Kompetencja leksykalna jest częścią kompetencji językowej pozwalającej użytkownikowi 

danego języka sprawnie posługiwać się (systemem) leksykalnym danego języka.
10  Kompetencja semantyczna jest rodzajem kompetencji językowej pozwalającej użytkownikowi 

danego języka kodować i dekodować (rozpoznawać) informację.
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metod strukturalizacji i prezentacji informacji, zawartej w komunikatach języ-

kowych (dokumentach), które zapewniają wzbogacenie jej linearnej organizacji, 

charakterystycznej dla tekstów tradycyjnych dokumentów piśmienniczych”11. 

Hipertekst pozwala na komputerowe naśladowanie zdolności ludzkiego mózgu 

do przyswajania informacji szybciej i intuicyjnie wykorzystując odnośniki oraz 

odsyłacze12. Jest to więc taki sposób zapisywania tekstu w systemie komputero-

wym, w którym, dzięki odpowiedniemu zakodowaniu informacji, dokonuje się 

powiązania ważniejszych pojęć relewantnych. Ten sposób organizacji informacji 

zapewnia elastyczność wyszukiwania informacji i stosowanie w nim indywidual-

nych strategii określanych na bieżąco przez danego użytkownika.

Systemy hipertekstowe umożliwiają wyszukiwanie informacji nie tylko 

w zbiorze informacji dokumentacyjnych, lecz także w zbiorze tekstów dzięki 

wykorzystaniu odpowiednich relacji intra- i intertekstualnych tworzących sieć 

łączącą teksty i/lub ich fragmenty powiązane ze sobą określonymi relacjami se-

mantycznymi.

Słowa kluczowe w systemach hipertekstowych stanowią narzędzie organiza-

cji i reprezentacji struktury semantycznej wiedzy dziedzinowej, ujawnionej w se-

mantycznej strukturze systemu leksykalnego języka informacyjno-wyszukiwaw-

czego lub zbiorze wyrażeń naturalnych, derywowanych z tekstów dokumentów, 

ich tytułów lub abstraktów. Znaczenie i forma jednostek leksykalnych w tych sys-

temach  są reprezentowane przez węzły sieci. Rodzaj relacji paradygmatycznych 

wiążących określone jednostki określają linki między węzłami. W najprostszym 

przypadku węzły sieci semantycznej reprezentują jednostki leksykalne, a łączący-

mi je relacjami są związki hierarchiczne, ewentualnie rozszerzone o relacje koja-

rzeniowe, specyfikowane w strukturze paradygmatycznej języków informacyjno-

-wyszukiwawczych. Taki sposób wykorzystania języka słów kluczowych ilustruje 

opisany przez B. Sosińską-Kalatę system ALLOY13. Jest to prototypowy system 

automatycznego indeksowania i wyszukiwania dokumentów oparty na programie 

typu shell i przeznaczony do współpracy z bazami danych z różnych dziedzin.

Hipertekstowe internetowe systemy wyszukiwania informacji swoje pole 

informacyjne strukturalizują przez pole semantyczne tworzone przez słowa 

kluczowe wyszukiwarek połączone gęstą siecią odsyłaczy (tzw. linków). Linki 

te odwzorowują i ustanawiają relacje organizujące poszczególne pola w sposób 

umożliwiający użytkownikowi-internaucie wyszukiwanie w zbiorze informacyj-

nym potrzebnych mu informacji. Sposób i stopień organizacji takiego pola infor-

11  Por. B. Sosińska-Kalata, Modele organizacji wiedzy w systemach wyszukiwania informacji 

o dokumentach, Wyd. SBP, Warszawa 1999, s. 282. 
12  W językach informacyjno-wyszukiwawczych termin „odsyłacz” bywa używany co najmniej 

w czterech następujących znaczeniach: jako element, do którego odsyła się; element, od którego 

odsyła się; wyrażenie symbolizujące relację odsyłające; wszystkie wskazane elementy łącznie.
13  B. Sosińska-Kalata, dz. cyt. s. 224-226. 
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macyjnego, dokumentacyjnego, tematycznego, semantycznego i leksykalnego14 

bezpośrednio wpływa na potencjalne możliwości strategii wyszukiwawczych 

i ich efektywność.

Systemy hipertekstowe i hipermedialne często mają charakter „autorski”. 

Każdy węzeł jest specjalnie opracowany. Nie mają więc regularnej struktury, jak 

systemy baz danych. W związku z tym trudno tu mówić o zapytaniach takich 

jak w bazie danych. Podstawowymi metodami dostępu do danych jest swobodne 

przeglądanie oraz wyszukiwanie przez słowa kluczowe. Aby zapobiec zagubieniu 

się użytkownika, swobodne przeglądanie bywa ograniczane gotowym zestawem 

ścieżek przygotowanych przez autora (ang. guided tour) oraz  przez gotowe, prze-

glądowe diagramy.

3. Pragmatyka wyszukiwania informacji

za pomocą słów kluczowych

Wyszukujący informację określa przedmiot/treść swoich zainteresowań, 

potrzeby informacyjnej, luki informacyjnej. Opis ten ma charakter dynamiczny, 

tzn. zmienia się w trakcie procesu wyszukiwania informacji i może być ciągle 

modyfikowany w zależności od sytuacji oraz dostępnych w systemie narzędzi 

i środków wyszukiwawczych, na przykład algebry Boole’a czy metod obcinania 

końcówek, które to narzędzia nie należą do języka słów kluczowych, jakkolwiek 

go wspomagają.

Zmiany, jakie są dokonywane w słowach kluczowych, aby mogły spraw-

nie funkcjonować i być efektywne w wyszukiwaniu informacji, prześledzę na 

przykładzie budowy ich poszczególnych poziomów. W warstwie elementarnych 

znaków graficznych używa się dodatkowych znaków (z reguły interpunkcyjnych) 

do zastąpienia symboli, których użytkownik nie jest pewien, wtedy gdy chodzi 

o poprawną pisownię, np. p?zenica = pszenica. Częściej symbol ten używany 

jest w maskowaniu, kiedy to użytkownik ogranicza się tylko do rdzenia wyrazu, 

a jego końcówki pozostawia do wyboru narzędziu wyszukiwawczemu. Pozwala 

to uzyskać w ramach jednego zapytania wiele słów kluczowych o wspólnym 

temacie, mających zróżnicowaną wartość informacyjną. Wiele wyszukiwarek 

taką funkcję przypisuje symbolowi “?” stawianemu po temacie wyrażenia. Przy-

kładem zastosowania “?” może być: bibliot? = biblioteka, biblioteczny, biblio-

14 Z punktu widzenia systemu informacyjno-wyszukiwawczego i jego użytkownika istnieje 

równoznaczność i izomorfizm między polem informacyjnym, polem dokumentacyjnym i polem 

tematycznym, zakres bowiem tych pól i ich struktura są wyznaczane przez język systemu. Ich 

struktura jest izomorficzna ze strukturą pola semantycznego języka systemu.
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tekarz, bibliotekarski, bibliotekoznawczy itp. Niektóre z wyszukiwarek oferują 

możliwość ustalenia liczby znaków, która może pojawić się po symbolu “?”, co 

jest podawane za pomocą cyfr 1-9, np. bibliot?5 = bibliotekarz, biblioteczny. Inne 

wyszukiwarki stosują symbol “*”, który określa liczbę nieznanych znaków (do 

pięciu) występujących po temacie, np. bibliot* = biblioteka, biblioteczny, biblio-

tekarz, ale słowa: bibliotekarski i bibliotekoznawczy oraz wszystkie, które mają 

na końcu więcej niż pięć znaków, nie ukażą się już na liście wyników. Różnica 

polega na funkcji nadawanej każdemu z tych symboli i zależy od konstruktorów 

wyszukiwarki. Z reguły takie informacje znajdują się w systemach pomocy.

Bardzo często użytkownicy stosują symbol “*” w miejsce końcówki licz-

by mnogiej poszukiwanych przez siebie wyrazów, uważając, że jest to sposób 

na zwiększenie szybkości poszukiwań. Nie znając do końca funkcji tego symbolu, 

otrzymują więcej wyników nierelewantnych do swego zapytania. Symbol “?” jest 

używany nie tylko w znaczeniu „wszystkie możliwe końcówki danego tematu”, 

lecz także jako „znak zastępujący jedną i tylko jedną literę lub cyfrę”. W tej funk-

cji występuje z reguły w środku wyrazu. Oto przykład: prz?szłość = przyszłość, 

ale również przeszłość. Podobnie jest w przypadku symbolu “*”, który może za-

stępować do pięciu znaków, na przykład sy*yjski = syryjski, syberyjski.

W wyszukiwaniu ważne jest także to, czy słowa zapisywane są z użyciem 

tzw. małych i wielkich liter. Istotne jest to na przykład w wyszukiwaniu akroni-

mów. Niektóre z wyszukiwarek stosują użyteczny wskaźnik u/c, na przykład aids 

u/c = AIDS, lub onz u/c = ONZ. Jeżeli w wyszukiwarce zostanie podane słowo 

zaczynające się wielką literą, to zostanie przez nią uwzględnione, czego skutkiem 

będzie zawężona liczba wyników i większa relewancja, natomiast używanie 

małych liter przy wyszukiwaniu dokumentów za pomocą nazw własnych, bez 

uwzględnienia wielkich liter, daje skutek odwrotny do zamierzonego.

Słowa kluczowe bywają też opatrywane tzw. wagami, zależnie od przypisy-

wanej im wartości. Im słowo kluczowe rzadziej występuje w języku, i jednocze-

śnie niesie dużą wartość informacyjną, tym jego waga jest większa. W praktyce, 

mając na względzie użytkowników, próbuje się to wypośrodkowywać. Używanie 

słów wyłącznie ze słownika wyrazów obcych może spowodować, że strona nie 

pokazuje się wśród wyników wyszukiwania, ponieważ użyte zbyt unikatowe 

słowa nie zostaną ponownie zastosowane w ramach kwerendy. Nie mogą to 

być także słowa używane zbyt często, a w żadnym przypadku umieszczone na 

stop-liście, co powoduje pominięcie ich w procesie indeksowania. Wyszukiwarki 

internetowe stosują zerową kontrolę w znakowaniu kojarzeniowym, czyli wybie-

rają słowa bezpośrednio z tekstu bez zwracania uwagi na poprzednio użyte słowa 

kluczowe. Generuje to dużą liczbę synonimów, homonimów oraz polisemię słów 

kluczowych. Problem ten jest wciąż ważny dla indeksatorów stosujących metodę 

indeksowania tematycznego. Starają się oni te niedoskonałości językowe wy-

eliminować. W indeksowaniu automatycznym istnienie synonimii i homonimii 
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umożliwia uzyskanie większej liczby słów kluczowych, wśród których wyższą 

wartością można wyróżnić te rzadziej używane. 

Na ostatnim poziomie języka słów kluczowych, następuje łączenie słów klu-

czowych w zdania. Prawdziwa siła i realna przyczyna używania słów kluczowych 

w wyszukiwaniu informacji w Internecie leży w możliwościach ich kombinowa-

nia. Stosuje się tu dwie metody: metodę operatorów pozycyjnych oraz metodę 

operatorów boole’owskich15. 

W polskim piśmiennictwie krytyczne uwagi dotyczące wyszukiwania doku-

mentów w Internecie za pomocą słów kluczowych znaleźć można m.in. w artykule 

T. J. Froehlicha16. Wspomniany autor porusza m.in. takie problemy, jak wykorzysty-

wanie skrótów terminów wyszukiwawczych i związany z tym szum informacyjny, 

stosowanie fraz kluczowych, czyli wyrażeń złożonych z więcej niż jednego słowa, 

słowa wymagane lub zabronione, słowa nieistotne, które powinny być zignorowane 

przy wyszukiwaniu. Prowadzone na świecie badania pokazują, że wiele problemów 

wyszukiwawczych wynika z charakteru samego języka. Na przykład język angiel-

ski, który obecnie dominuje w wyszukiwaniu informacji, generuje wiele wyrażeń 

wieloznacznych, w przypadku języka francuskiego jest mniej problemów z wyszu-

kiwaniem informacji w Internecie. Jeszcze inaczej jest w języku niemieckim. W ję-

zyku polskim występują problemy charakterystyczne dla języków fleksyjnych.

Wyszukiwanie informacji za pomocą języka słów kluczowych sprowadza 

się do poprawnej werbalizacji potrzeby informacyjnej i wykorzystywania przez 

użytkownika mechanizmów wyszukiwawczych systemu. Jakość wyników wy-

szukiwania zależy przede wszystkim od jakości stosowania języka informacyjno-

wyszukiwawczego (w trybie indeksowania uogólniającego lub w trybie indekso-

wania wyszczególniającego). Tego dowiodły eksperymenty cranfieldzkie17. Przy 

ocenie istotne wydaje się określenie, co rozumiemy przez jakość wyszukiwania. 

Najczęściej jakość utożsamia się z relewancją techniczną18 albo z pertynencją19.

15  Algebra Boole’a pozwala na specyfikację relacji sytuacyjnych. Robi się to w tekstach 

opisujących potrzeby informacyjne (język wyszukiwawczy). W takich opisach nie podaje się relacji 

systemowych, lecz wyłącznie relacje sytuacyjne.
16  Por. T.J. Froehlich, Kryteria oceny systemów wyszukiwawczych w Internecie, „Zagadnienia 

Informacji Naukowej” 2000, nr 2(76), s. 3-20.
17  Dotyczyły one badań porównawczych różnych typów języków informacyjno-

-wyszukiwawczych. Najbardziej znane są dwa eksperymenty przeprowadzone w Cranfield (Wielka 

Brytania) w latach 60. XX w.
18  Relewancja techniczna to „relacja, która w zbiorze wyszukiwawczym, na przykład w zbiorze 

charakterystyk wyszukiwawczych dokumentów, danego systemu informacyjno-wyszukiwawczego 

wyznacza taki podzbiór informacji, że dla każdej z nich spełniony jest warunek nie mniejszej 

zgodności (podobieństwa) z instrukcją wyszukiwawczą niż ustalona dla danego systemu”. Por. 

Słownik encyklopedyczny informacji, języków i systemów informacyjno-wyszukiwawczych, oprac. 

B. Bojar, Wyd. SBP, Warszawa 2002, s. 231.
19  Pertynencja, relewancja pragmatyczna to relacja wyznaczająca stopień użyteczności
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W języku wyszukiwawczym najczęściej wykorzystuje się do indeksowania 

pytań informacyjnych wyrażenia i związki wyrazowe języka naturalnego bez nor-

malizacji i eliminowania ich niejednoznaczności. Przykładem takiego systemu 

jest indeks permutacyjny. W celu zapewnienia dostatecznej jakości wyszukiwania 

informacji, przy formułowaniu instrukcji wyszukiwawczych niejednoznaczność 

użytych wyrażeń i związków wyrazowych, a także różnorodność ich form gra-

matycznych jest rekompensowana za pomocą wspomnianych operatorów algebry 

Boole’a oraz operatorów arytmetycznych – np. nakładających warunek wartości 

danego pola (dokumenty wydane po roku 2000) – i pozycyjnych, służą do okre-

ślania odległości między wybranymi wyrażeniami, tj. ich położenia względem 

siebie w poszukiwanych tekstach, na przykład w tytułach dokumentów, abstrak-

tach, hasłach przedmiotowych. Funkcję taką pełni również maskowanie.

Trzeba mieć świadomość, że języki słów kluczowych pozwalają uzyskać 

odpowiedzi na szerokie, przekrojowe lub ukierunkowane dyscyplinarnie pytania 

informacyjne. Jest to także odpowiednie narzędzie wyszukiwawcze dla pytań 

informacyjnych dotyczących zagadnień bardzo szczegółowych. Zależy to od 

stopnia rozbudowy konkretnego języka słów kluczowych.

Używanie słów kluczowych w Internecie ma również pewne wady. Szukanie 

według słów kluczowych wymaga bowiem, aby wpisane słowa rzeczywiście wy-

stąpiły w tytule, opisie lub nagłówku strony, a więc słowa użyte przez pytającego 

powinny być dokładnie takie same, jakich użył nadawca. „Fałszywe tropy”, czyli 

pojawiające się niekiedy tysiące nierelewantnych stron, to właśnie przejaw braku 

relewantności podanego słowa kluczowego do treści dokumentu/pytania informa-

cyjnego lub uznania relewantności słów kluczowych za kwestię drugoplanową, 

a w niektórych wypadkach wręcz marginalną.

Automatyzacja wyszukiwania dokumentów wymaga takich sposobów ich 

wyrażania i rozpoznawania, aby było to możliwe bez udziału aktu ich rozumie-

nia, a więc wymaga pewnego formalizmu. Jest to szczególnie ważne, gdy proces 

wyszukiwania, czyli odczytywania informacji (w tym wyrażania pytań informa-

cyjnych) ma być dokonywany przez komputer. Ponieważ treść zapytań jest często 

bogata, aby ją wyrazić, trzeba by było użyć wielu wyrażeń. Przeciętnie użytkow-

nicy zadają 1,5 słowa kluczowego w pytaniu, co jest stanowczo zbyt mało, aby 

otrzymać wynik o wysokiej trafności. Co do liczby słów kluczowych, przyjmuje 

się, że dookreślenie poprzez użycie dużej liczby słów kluczowych daje lepsze re-

zultaty20. Z kolei, użycie unikatowych słów powoduje, że nie spełniają one swojej 

informacji relewantnej technicznie i/lub semantycznie ze względu na zainteresowania użytkownika. 

Por. Słownik encyklopedyczny..., dz.cyt., s. 230.
20 W Internecie zdarza się, że autorzy opisują dokumenty za pomocą zbyt wielu słów 

kluczowych o wątpliwej relewancji i niskiej (ze względu na liczbę słów) wadze wyszukiwawczej. 

J. Woźniak-Kasperek (dz. cyt.) podaje przykład dokumentu zaindeksowanego za pomocą aż 330 

słów kluczowych.
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funkcji. Wiele katalogów internetowych ogranicza liczbę słów kluczowych do 25, 

tak więc opis zawartości strony powinien zmieścić się w tym limicie, chociaż 

większa liczba i lepsze doprecyzowanie daje lepsze rezultaty. Badania przepro-

wadzone w USA na jednym miliardzie zapytań skierowanych do wyszukiwarki 

Altavista pokazują jednak, że jedna czwarta użytkowników poszukuje informacji, 

wprowadzając tylko jeden termin, a przeciętnie nie wprowadza się więcej niż dwa 

terminy. Nietrudno zauważyć, że niemal 80% użytkowników nie używa opera-

torów w ogóle. Reasumując, większość poszukuje informacji przez pojedyncze 

słowa i frazy.

Oparcie wyszukiwania informacji na zadawaniu pytań w języku naturalnym 

oferuje wyszukiwarka Ask Jeeves21. Przyjęta metoda jest stosowana tylko przez 

tę wyszukiwarkę i – jak podają rankingi wyszukiwarek – nie jest zbyt popularna 

wśród internautów. Być może jest to spowodowane niską relewancją oraz czaso-

chłonnością poszukiwań. Po każdym pytaniu bowiem wyszukiwarka podaje listę 

wyników, które nie zawsze są odzwierciedleniem kwerendy użytkownika, oraz 

wyświetla interakcyjne menu, w którym podane jest użyte pytanie informacyjne 

wraz z możliwymi kontekstami. Dopiero po wybraniu odpowiedniego kontekstu 

wyniki wyszukiwania są zadowalające. Daje się jednak zauważyć tendencję do 

umożliwienia użytkownikowi jak najprostszej formy zdobycia informacji, która 

następnie najłatwiej przenoszona jest przez język naturalny. Przyszłość to poro-

zumiewanie się z systemem informacyjno-wyszukiwawczym przy użyciu głośno 

wypowiadanych zdań w języku naturalnym.

4. Narzędzia systemowe wspomagające proces

wyszukiwania informacji

W Internecie dba się o łatwość dostępu do poszczególnych informacji, co 

umożliwiają narzędzia systemowe. Tworzone są różnego rodzaju indeksy, spi-

sy treści, środki do wyszukiwania kontekstowego, a także w szerokim zakresie 

stosowane są techniki hipertekstowe. W wyszukiwaniu informacji stosuje się 

złożone formuły logiczne oraz technikę warunków „rozmytych” (np. operator 

NEAR). Wyszukiwanie informacji historycznych ułatwia narzędzie TIMELINE, 

a kontrolę zależności geograficznych – zintegrowany ATLAS.

W wyszukiwarkach internetowych są stosowane różne szczegółowe za-

sady formułowania instrukcji wyszukiwawczych. Wśród nich jest możliwość 

formułowania pytań prostych, rozumianych jako ciąg słów kluczowych, anali-

zowanych później indywidualnie, albo tzw. pytań zaawansowanych, czyli zło-

21 Adres internetowy: http://www.ask.com.
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żonych, wykorzystujących operatory logiczne. Pytania złożone są jednak często 

budowane błędnie, gdyż użytkownicy mechanicznie przenoszą interpretacje 

spójników języka naturalnego na operatory logiczne, co w rzeczywistości nie 

jest uprawnione, stąd na przykład pytanie o x i y bardzo często jest pytaniem 

o x lub y. Tylko w rzadkich przypadkach może chodzić użytkownikowi o x i y 

jednocześnie. Równie częstym błędem jest formułowanie wyrażeń logicznych 

w oknie, którego zawartość jest interpretowana jedynie jako ciąg wyrazów, 

a wszelkie symbole i nawiasy są ignorowane albo traktowane jak każdy inny 

wyraz języka naturalnego. Ze względu na stosowanie różnych strategii wyszu-

kiwawczych wyrażenia w głównym oknie wyszukiwarki bywają zamieniane na 

instrukcje wyszukiwawcze w postaci alternatywy (np. AltaVista, Excite), albo, 

coraz częściej, na koniunkcję (np. Google, Netoskop). Rezultaty wyszukiwań są 

więc nieporównywalne.

Dla wyszukiwarek nie jest obojętne zamienne stosowanie małych i wielkich 

liter. W przypadku języka polskiego dodatkowy problem stwarza fleksja i znaki 

diakrytyczne. Rozpoznawanie form fleksyjnych wyrazów języka polskiego roz-

wiązano w wyszukiwarce portalu ONET. Rozpoznaje ona nie tylko różne formy 

gramatyczne szukanych słów, lecz także potrafi znaleźć ich bliskoznaczne od-

powiedniki. Jednak w niektórych wyszukiwarkach najprostszym, ale i naiwnym, 

rozwiązaniem problemu znaków diakrytycznych w języku polskim jest ich pomi-

janie. W konsekwencji powoduje to nierozróżnialność m.in. takich wyrażeń jak 

sądownictwo i sadownictwo.

Ranking dokumentów w odpowiedzi jest ustalany przez wyszukiwarki we-

dług odpowiednich kryteriów. Brane są pod uwagę takie elementy, jak długość 

adresu strony, liczba odsyłaczy do stron z innych stron świadcząca o popularności 

strony, zawartość odpowiedniego wyrażenia w polach poprzedzonych metaznacz-

nikami: TITLE, DESCRIPTION, KEYWORDS, słowa znajdujące się w tekście, 

odległość wyrazów. Występujące czasami tzw. linki sponsorowane najczęściej 

wprowadzają użytkownika w błąd.

Kolejność stron internetowych w odpowiedzi w przypadku wyszukiwarek na 

ogół nie świadczy ani o ich relewantności, ani o jakości. Internet przenosi ciężar 

troski o jakość odpowiedzi (relewantność wyszukanych stron) z mechanizmu 

indeksowania na mechanizm wyszukiwania, czyli na użytkownika, który nie 

zawsze jest świadomy faktycznych możliwości informacyjno-wyszukiwawczych 

sieci. Ważną rolę odgrywają też kompetencje problemowe, językowe i informa-

tyczne użytkowników systemu WWW, a także ich nawyki heurystyczno-wyszu-

kiwawcze.

Klasyczny język słów kluczowych nie pozwala na odwzorowywanie informa-

cji o zdarzeniach opisanych w dokumentach. W języku wyszukiwawczym odwzo-

rowywanie związków zachodzących między pojęciami oraz między reprezentują-

cymi je wyrażeniami redukowane jest do formuł boole’owskich, w których rodzaj 
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połączeń wyrażonych przez operatory logiczne lub kontekstowe wyznacza sam 

użytkownik na podstawie własnej wiedzy.

Badania prowadzone nad sposobem wyszukiwania informacji za pomocą 

języka słów kluczowych z użyciem operatorów Boole’a wykazały małą efektyw-

ność tego wyszukiwania. Przyczyny są następujące:

–  słowa kluczowe, występujące w tekstach dokumentów, mają różne zna-

czenia, zależne od kontekstu i dziedziny wiedzy,

–  te same słowa w różnych wypowiedziach oznaczają różne pojęcia,

–  różne słowa mogą oznaczać te same pojęcia.

Istnieją już narzędzia i programy, które pozwalają użytkownikowi, nawet 

gdy nie posługuje się fachowym językiem wyszukiwawczym, znaleźć w syste-

mie informacyjno-wyszukiwawczym to, co chce, na przykład platforma EBSCO 

HOST 2 dostarcza takich opcji, jak „poszukuję wszystkich słów”, możliwość 

inteligentnego tekstu, zaś Google – „podobne do”. 

EBSCO HOST 2 oferuje nowy interfejs użytkownika, dostępny od lipca 

2008 r. Zawiera on m.in. opcję wyszukiwania o nazwie SmartText („Inteligentny 

tekst”). System ten analizuje każde słowo pod kątem jego unikatowości dla pyta-

nia użytkownika i każdemu wyrażeniu przypisuje odpowiednią wagę. Użytkow-

nik używa tych wag do określania zgodności z pytaniem. W przyszłości ma to ro-

bić sam użytkownik, który ma własną koncepcję ważności poszczególnych słów. 

Użytkownik ma też możliwość określania stopnia relewancji, tj. stopnia powiąza-

nia danego słowa kluczowego z treścią dokumentu/pytania informacyjnego. 

Obecnie w wyszukiwaniu informacji można zauważyć tendencję nieujednoli-

cania formy gramatycznej słów kluczowych. Jest to spowodowane wzrastającymi 

możliwościami technicznymi w Internecie, co sprowadza się do technik lewo-

i/lub prawostronnego obcinania. Jednostki leksykalne używane w wyszukiwaniu 

są często maskowane lewo- i prawostronnie o określoną liczbę znaków, co pozwa-

la na wyszukiwanie wyrażeń różniących się tylko końcówkami (różne przypadki, 

formy przymiotnikowe) lub przedrostkami. Są też systemy, które dopuszczają 

możliwość maskowania wewnątrz wyrazu. Ten sposób postępowania jest szcze-

gólnie użyteczny w systemach, w których stosuje się wyszukiwanie za pomocą 

swobodnych słów kluczowych. Podnosi on znacznie wskaźnik kompletności. Ten 

sposób postępowania jest wspomagany możliwością przeglądania (wertowania) 

indeksu i wyboru odpowiedniej formy wyrażenia. Mechanizm maskowania wy-

korzystuje również stosowane w wielu systemach tzw. szybkie przeszukiwanie 

(Quick Search), które polega na wpisaniu przez użytkownika systemu tylko ośmiu 

liter. Wspomniane formy są stosowane także w katalogach OPAC.

Rola języka słów kluczowych w internetowych mechanizmach wyszukiwaw-

czych może też polegać na wykorzystaniu jego słownika w budowie pytania in-

formacyjnego. Mechanizmy wyszukiwawcze z reguły dostarczają użytkownikowi 

możliwości wyboru kryteriów wyszukiwawczych, stosownie do cech reprezento-
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wanych przez pola w strukturze formatu opisu. Wyszukiwanie zawsze odbywa 

się w języku indeksowania, chociaż nie zawsze jest to język wejścia użytkow-

nika do systemu. Jeżeli w indeksowaniu posługujemy się słownikiem jawnym, 

a więc używamy języka słów kluczowych opartego na słowniku, to słownik ten 

może również pełnić funkcję wyszukiwawczą w systemie. Wykorzystanie słów 

kluczowych w wyszukiwaniu informacji polega na stworzeniu użytkownikowi 

przez system możliwości ich pobierania ze słownika słów kluczowych do budo-

wy pytania informacyjnego. Użytkownik może „manualnie” pobierać słowa klu-

czowe i łączyć je za pomocą przyjętych w systemie technik wyszukiwawczych. 

Operacja ta może odbywać się również automatycznie. Integracja mechanizmów 

wyszukiwawczych ze słownikiem słów kluczowych umożliwia automatyczne 

tłumaczenie pytania informacyjnego na ciąg słów kluczowych równokształtnych 

z ich odpowiednikami w słowniku słów kluczowych. W tym procesie jest nie-

zbędna redukcja synonimii wyszukiwawczej. Do tego służą tzw. pierścienie sy-

nonimów wiążące relacją ekwiwalencji określoną grupę terminów, ale wyłącznie 

na potrzeby wyszukiwania informacji. Nie są one związane z językiem, lecz jest 

to narzędzie systemowe. Taka struktura jest przydatna w tzw. ekstensji zapyta-

nia (query extension), uzupełnia bowiem wariantami językowymi wprowadzane 

przez użytkownika słowa kluczowe. Zwalnia też użytkownika z posiadania nie-

zbędnej wiedzy o formie słów kluczowych. Pierścienie synonimów leksykalnych 

są tworzone nie tylko przez wyrażenia oznaczające pojęcia, ale i akronimy nazw 

własnych oraz ich pełne formy (np. PZU – Państwowy Zakład Ubezpieczeń), 

różną pisownię nazw własnych, terminy naukowe i popularnie stosowane, czy też 

błędne i poprawne zapisy tej samej nazwy. Jest to jedno z rozwiązań problemu 

tzw. synonimii wyszukiwawczej. Rozbudowane odsyłacze w słowniku słów klu-

czowych stanowią doskonały materiał do tworzenia tego typu narzędzi.

Przykładem językowego wspomagania wyszukiwania (i indeksowania) stron 

przez wyszukiwarki internetowe może być polski słownik językowy opracowy-

wany przez firmę TiP Sp. z o.o. z Katowic22. Jego zawartość (co do form podsta-

wowych) jest porównywalna ze słownikiem W. Doroszewskiego. 

Odpowiedni program komputerowy rozpoznaje za jego pomocą m.in. wyra-

zy złożone (biało-czerwony), liczebniki rzymskie (MCMLXXVII), skróty (por., 

prof., dr, kmdr), skrótowce (PO, PZU), przymiotniki o charakterze liczebniko-

wym (tysiącpięćsetpięćdziesięcio kilometrowy). Każda forma wyrażenia jest 

porównywana ze wzorcem odpowiedniej odmiany, formy pochodne wynikają 

z rodzaju części mowy. Słownik ten jest w pełni fleksyjny, co oznacza, że dla 

każdego wyrazu zawiera:

–  zbiór form hasłowych wyrazu,

–  zbiór reguł tworzenia wyrazów i poszczególnych ich form,

22 Por. serwis internetowy TiP, http://www.tip.net.pl/.
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–  zbiór reguł przekształcających formę hasłową w zbiór form fleksyjnych 

konkretnego wyrazu,

–  procedurę rozpoznawania wyrazów w tekście. 

Jako kryterium dodawania nowych jednostek do słownika przyjęto kryterium sta-

tystyczne oparte na częstości ich występowania w tekstach. Można więc nie znaleźć 

w nim niektórych neologizmów, które pojawiły się w języku polskim. Oprócz tego 

słownik zawiera nazwy własne, wśród których jest większość uznanych imion, nazw 

geograficznych polskich i światowych, nazwisk historycznych23. Trudności nie stano-

wi też wyszukiwanie słów w tym słowniku, ponieważ dzieje się to w sposób czysto 

mechaniczny na zasadzie rozpoznawania znaków przez odpowiednio skonstruowany 

program komputerowy. Dzięki temu za pomocą słów kluczowych, używając dowol-

nej ich liczby, można opisać wszelkie dokumenty ukazujące się w Internecie.

Słowa kluczowe są stosowane także w alfabetycznych wyszukiwarkach 

współpracujących z systemami automatycznego indeksowania posługującymi 

się szeroką gamą technik wyszukiwania pełnotekstowego. Zasady ich działania 

opierają się to na przekonaniu – zresztą charakterystycznym dla pierwszego 

okresu rozwoju Internetu – że najbardziej efektywną organizację i wyszukiwanie 

informacji zapewniają programy indeksowania automatycznego i techniki wy-

szukiwania wzorowane na doświadczeniach systemów pełnotekstowych. Dostęp 

do Internetu zależy od zasad konstrukcji pytania informacyjnego oraz kryteriów 

wyszukiwawczych przyjętych w danym systemie. Jest najczęściej realizowany 

w trybie uproszczonym, w którym użytkownik werbalizuje swoją potrzebę infor-

macyjną i przedstawia ją w postaci ciągu swobodnych słów kluczowych. W tym 

trybie użytkownicy zaawansowani dodatkowo wykorzystują narzędzia działania 

na zbiorach, w tym algebrę Boole’a (np. w wyszukiwarce Google). Przypominam, 

że narzędzia te nie należą do języka, lecz do systemu.

Stworzono już wiele narzędzi przydatnych w szukaniu odpowiednich słów 

kluczowych. Należą do nich m.in.:

–  Google Keyword External Tool – ujawnia konkurencyjność słowa kluczo-

wego i częstotliwość jego wyszukiwania,

–  KeywordDiscovery.com, KeywordResearch tool – narzędzia pobierania 

słów kluczowych z najważniejszych światowych wyszukiwarek,

–  Google Trends – pokazuje częstotliwość wyszukiwań słów kluczowych 

w wyszukiwarce Googli z uwzględnieniem kryterium geograficznego.

Typowanie kluczowych słów i/lub fraz, którymi posługują się użytkownicy 

Internetu w czasie wyszukiwania informacji, jest jednym z elementów pozycjo-

nowania. Obecnie na rynku funkcjonuje już szereg programów, jak AdWords, 

Analytics czy Pay Per Click Google’a, oferujących niezbędne informacje o tym, 

które słowa kluczowe są skuteczne, a które nie.

23 Por. serwis internetowy Szukaj.onet.pl, http://szukaj.onet.pl.
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5. Podsumowanie

Przedstawiona charakterystyka sposobów wykorzystywania słów kluczo-

wych w organizacji i dostępie do zasobów WWW jest z założenia niekompletna, 

gdyż immanentną cechą tego środowiska oraz funkcjonujących w nim narzędzi 

jest ciągła zmienność. Nowe koncepcje, które pojawiają się w związku z Web 2.0, 

permanentnie ewoluują, pozostawiając w tyle wdrożenia nowych mechanizmów 

wyszukiwawczych uwzględniających także słowa kluczowe. Przytoczone przy-

kłady wykorzystania języka słów kluczowych w Internecie miały na celu wyłącz-

nie zasygnalizowanie głównych mechanizmów dostępu do Internetu za pomocą 

słów kluczowych.

W rezultacie przeprowadzonych w tym rozdziale rozważań możemy dostrzec 

pewną względność klasycznego języka słów kluczowych. Czym innym jest język 

słów kluczowych dla indeksatora, a czym innym dla użytkownika. Jeżeli czegoś 

nie ma w języku indeksowania, to nie może być uwzględniane w wyszukiwaniu, 

chyba że dany system informacyjno-wyszukiwawczy jest dodatkowo wyposażo-

ny w jakiś język pośrednik24. Nie zawsze istnieje tego świadomość, o czym może 

świadczyć fakt włączania do tego języka na przykład pierścieni synonimów. Bez 

względu na przyjętą formę słowa kluczowego użytkownik zawsze odnajdzie po-

szukiwany dokument, jeśli tylko system dysponuje odpowiednio bogatym apara-

tem powiązań paradygmatycznych.
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